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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-4101-00615 

 

Den 11. april 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 17. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

246 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Esben 

Lunde Larsen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 246 (alm. del) 

Er ministeren villig til i kystnærhedszonen og inden for strandbeskyttelseslinjen 

at skabe 1) større tilgængelighed for handikappede i form af eksempelvis 

stier ned til vandet på fast bund f.eks. mursten eller betonelementer, 2) til at 

skabe midlertidige svømmefaciliteter med havvand på stranden til børn eller 

midlertidige badebroer i sommersæsonen 3) bedre toiletfaciliteter ved stranden, 

så turisterne får disse efterspurgte faciliteter til rådighed, der hvor turisterne 

er – herunder at se på midlertidige foranstaltninger, som løser et behov 

i turistsæsonen (jf. drøftelserne den 13. marts 2014 i forbindelse med besvarelse 

af MIU alm. del - samrådsspm. L og M? 

 

Svar 

Som jeg nævnte under samrådet den 13. marts 2014, reguleres kystnærhedszonen i 

planloven og er relevant i forhold til kommunernes planlægning. I 

kystnærhedszonen kan kommunerne planlægge, hvis der en særlig 

planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for den kystnære lokalisering. 

Det vil sige, at kystnærhedszonen er en planlægningszone, og ikke en forbudszone. 

 

Strandbeskyttelseslinjen derimod, reguleres som jeg også nævnte på samrådet, i 

naturbeskyttelsesloven. Det er Naturstyrelsen, som har kompetencen til i særlige 

tilfælde at give dispensation fra strandbeskyttelseslinjen, f.eks. til faciliteter til 

støtte for friluftslivet. Friluftslivet er højt på min dagsorden som miljøminister.  

 

Jeg ved, at Naturstyrelsen på statens egne arealer, inden for 

strandbeskyttelseslinjen og på andre naturarealer, gør en stor indsats for at give 

naturoplevelser til så mange grupper som muligt, herunder handicappede. Det 

sker bl.a. gennem etablering af overnatningsmuligheder, bålpladser, motionsstier, 

informationsbygninger og –tavler, mountainbikeruter, toiletter, ridestier mv. 

Naturstyrelsen har for nuværende ingen planer om at lave særlige badeanlæg. 

 

Jeg kan også oplyse, at mange af de såkaldte Blå Flag-strande er indrettet, så de 

kan imødekomme særlige behov, f.eks. kørestolsbrugere eller gangbesværede. 

Naturstyrelsen har på sin hjemmeside UdiNaturen.dk samlet oplysninger bl.a. om 

sådanne tilbud i den danske natur. Her kan man på en nem og overskuelig måde 
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finde informationer om faciliteter og naturområder, herunder strande, der er 

særligt egnede for gangbesværede og kørestolsbrugere. 

 

Hvad angår andre end statens arealer, så er det jo muligt at indgive en ansøgning 

om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen til etablering af efterspurgte 

faciliteter af kommunen eller andre, med lodsejerens accept. Naturstyrelsen vil 

herefter vurdere det ansøgte og afveje de forskellige hensyn og interesser, ikke 

mindst til naturen. 

 

Naturstyrelsen har oplyst mig om, at det i lovbemærkningerne er forudsat, at der 

kan dispenseres fra strandbeskyttelseslinjen til faciliteter til støtte for friluftlivet 

under hensyntagen til den omgivende natur, og at styrelsen i 2012 og 2013 bl.a. 

har dispenseret til etablering af et badeanlæg ved Nr. Vorupør og udlæg af 

terræntæpper ved Søndervig og Hvide Sande bl.a. med henblik på at øge 

tilgængeligheden for kørestolsbrugere.  

 

Naturstyrelsen har endelig oplyst mig om, at der jævnligt gives dispensation fra 

strandbeskyttelseslinjen til opførelse af offentlige toiletter i turistområder, når der 

ansøges om det – senest i 2013 til toiletbygninger ved Ballehage og Lyby Strand.    
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